
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  155 DEL 12/06/2025 

 

OGGETTO:  Modifica del tracciato della rete irrigua demaniale del Distretto 8 sx Ofanto – Settore 

18 in agro di Trinitapoli, interferente con la realizzazione di un impianto di vigneto. 

                       Istanti ditte Fragasso Mauro e Fragasso Graziano.                                                                                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 con nota pec del 18/02/2025, assunta al protocollo consortile n. 3671 del 19/02/2025, le ditte 

Fragasso Mauro, nato a San Ferdinando di Puglia (BT) il 20/07/1964 e Fragasso Graziano, nato a 

San Ferdinando di Puglia (BT) il 07/10/1968 hanno richiesto lo “spostamento di una linea porta 

idranti” ubicata nei propri terreni siti in agro di Trinitapoli, facente parte della rete irrigua del 

Distretto irriguo 8 sx Ofanto – Settore 18, in quanto interferente con la realizzazione di un 

impianto di vigneto;  

 per la risoluzione della predetta interferenza è stato individuato, nella stessa proprietà degli 

istanti, un tracciato irriguo alternativo a quello attuale che non pregiudica l'efficienza del servizio 

irriguo alle proprietà consorziate interessate, come rappresentato nell'elaborato grafico – 

descrittivo delle particelle e delle relative superfici catastali che forma parte integrante del 

presente provvedimento;  

 per procedere alla variazione del predetto tracciato, si rende necessario, stante l'aumento delle 

superfici da asservire rispetto a quelle attuali e la nuova identificazione catastale delle particelle 

interessate, provvedere preliminarmente alla modifica della servitù di acquedotto a suo tempo 

costituita in favore del Demanio Pubblico dello Stato (Ramo Bonifiche), sulle originarie p.lle 

145,24,33,143 e 25 del f° 89 di Trinitapoli, giusta Decreto emesso dalla Prefettura di Foggia n. 

2025/AES/1^ del 20/06/1992;  

Vista la dichiarazione delle ditte Fragasso Mauro e Fragasso Graziano, assunta al protocollo 

dell'Ente n. 12481 del 22/05/2025, di accettazione congiunta ed incondizionata delle condizioni 

tecniche - amministrative impartite dal Consorzio e dell'accollo di tutte le spese relative 

all'intervento di che trattasi, ivi incluse quelle inerenti alla stipula dell'atto notarile per la modifica 

della servitù pubblica di acquedotto innanzi indicata;  

Vista la consorziale prot. n. 12740 del 27/05/2025 con la quale è stata comunicata ai richiedenti la 

fattibilità tecnica della richiesta di variazione del tracciato irriguo, subordinandola alla necessaria 

modifica della servitù pubblica di acquedotto esistente;  

Ritenuto di poter autorizzare l'intervento di che trattasi, in quanto finalizzato alla risoluzione della 

suddetta interferenza senza pregiudizio della pubblica utilità della rete irrigua;  

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, onde consentire l'avvio dei 

lavori di che trattasi considerato l'avvio della stagione irrigua; 

Visti gli artt. 59 R.D. 215/1933 e 862 c.c.; 



Visti gli artt. 4 comma 1 lett. q) e 6 L.R. 4/2012;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di autorizzare i sigg. Fragasso Mauro, nato a San Ferdinando di Puglia (BT) il 20/07/1964 con 

c.f. FRGMRA64L20H839L e Fragasso Graziano, nato a San Ferdinando di Puglia (BT) il 

07/10/1968 con c.f. FRGGZN68R07H839D, all'esecuzione dei lavori finalizzati alla modifica del 

tracciato della rete irrigua demaniale ricadente nei propri terreni, previa stipula dell'atto notarile 

avente ad oggetto la modifica della servitù di acquedotto in premessa citata. I lavori saranno 

eseguiti a cura e spese dei richiedenti, secondo le direttive impartite dal Consorzio e nel rispetto 

della normativa prevista in materia di conferimento e smaltimento rifiuti. 

 di dare atto che i costi relativi all'intervento in parola sono stati stati corrisposti dai richiedenti, 

giusta ricevuta di bonifico bancario eseguito in data 29/05/2025. 

 di autorizzare il competente Settore Espropri dell'Ente all'espletamento di tutte le attività 

finalizzate alla stipula del predetto atto notarile, precisando che la modifica della servitù pubblica 

di acquedotto avverrà, a titolo gratuito ed in favore del Demanio Pubblico dello Stato - Ramo 

Bonifica c.f. 97905240582, per la superficie complessiva di m² 1.772,00, sui seguenti terreni 

attualmente in catasto al Comune di Trinitapoli, intestati in ditta: 

1) FRAGASSO Mauro nato a SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) il 20/07/1964 c.f. 

FRGMRA64L20H839L - Proprietà' 1/1 in regime di separazione dei beni. F° 89 p.lle 249 e 288; 

2) FRAGASSO Graziano nato a SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) il 07/10/1968 c.f. 

FRGGZN68R07H839D - Proprietà' 1/1 in regime di separazione dei beni. F° 89 p.lle 250, 283, 

205, 285, 263, 261, 227,228,226 e 287; 

 di dare atto che il tutto è indicato e graficamente rappresentato nell'allegato elaborato grafico 

descrittivo riportante l'ubicazione delle condotte irrigue e la consistenza delle superfici asservite, 

che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 di autorizzare il dirigente dell'Ufficio Espropri, Dott. Domenico Maiorana, nato a Perugia il 

15/10/1960, in virtù dei poteri e delle funzioni al medesimo attribuite in materia di procedure 

espropriative e/o di asservimento, giusta Deliberazione del Consiglio di Amministrazione          

n. 1334 del 13/12/2019, alla sottoscrizione del relativo atto notarile che avverrà a cura e spese 

dei richiedenti.  

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 13/06/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


